2025 年 9 月 1 日

事業主の皆様

滋賀人権啓発企業連絡会

代表幹事 緒方 章宏

  〈公印省略〉

２０２５年度 企業内人権啓発「リーダー養成講座」開催について(ご案内)

拝啓 初秋の候、貴社ますますご隆盛のこととお喜び申し上げます。平素は滋賀人企連の事業活動に格別の
ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、企業内における同和教育や人権啓発の推進に携わる皆さま（事業所内人権啓発担当者はじめ職場の
リーダークラス）を対象とした「リーダー養成講座｣を下記のとおり開催いたしますので、是非ご参加いただ
きますようご案内申し上げます。なお、この研修会は滋賀人権啓発企業連絡会が滋賀県と研修委託契約を結
び開催いたしますので、滋賀県内の企業・団体の皆さまへも、開催のご案内をしております。

敬具
１．開催概要   全４日間

【１日目】 １１月 ７日（金） 9:30～16:50 RiseVille 都賀山（ライズヴィル都賀山）
【２日目】 １１月１３日（木） 9:20～16:50 RiseVille 都賀山（ライズヴィル都賀山）
【３日目】 １１月１９日（水） 8:45～16:50 三重県人権センター（草津駅集合予定）
【４日目】 １１月２７日（木） 9:20～16:50 RiseVille 都賀山（ライズヴィル都賀山）

２．講座内容   ※詳細については、後日受講者の方にご連絡いたします。
１日目
11 月 7 日（金）

講座①差別の現実～部落差別は今～

講座②企業と在日外国人 ～公正採用と

均等待遇の更なる推進のために～

①部落解放同盟滋賀県連合会
 執行委員長 丸本 千悟 氏
②NPO 法人多民族共生人権教育センター

事務局長 文 公輝 氏
２日目
11 月 13 日（木）

講座③ハラスメント防止のためのアンガー
マネジメント

講座④今だからこそ、人権尊重を考える

講座⑤公正採用選考について

③(有)ビジネス・パートナー・オフィス
代表取締役 桑野 里美 氏

④NPO 法人えんぱわめんと堺
代表理事 北野 真由美 氏

⑤滋賀県進路保障推進協議会
３日目
11 月 19 日（水）

講座⑥教職員による土地差別問題から
見える差別解消の課題

講座⑦人権問題の基礎基本～無関心で
いられても無関係ではいられない
人権問題～

★三重県人権センター見学

⑥(公財)反差別・人権研究所みえ
 常務理事兼事務局長 松村 元樹 氏
⑦(公財)反差別・人権研究所みえ
 常務理事兼事務局長 松村 元樹 氏

４日目
11 月 27 日（木）

講座⑧企業と人権
講座⑨インターネットと人権

⑧近畿大学教授 北口 末広 氏
⑨(公財)滋賀県人権センター

☆講座修了者には、滋賀県から｢修了証｣を交付いたします。

３．募集人員 ３５名 （受講者には「受講決定通知書」を送付いたします）

４．参加費 お一人１０,０００円 （資料代・昼食代等）

後日、受講者宛てに「受講決定通知書」を郵送いたします。「受講決定通知書」にて参加
費のお支払い方法について、ご案内します。

５．申込方法 裏面に記載の方法により、10 月 10 日（金）までにお申込みください。

６．その他    研修当日、午前 7 時の時点で開催地の市に「暴風警報」または「特別警報」が発令され

ている場合は中止します。
以 上

［お申込、お問合せ先］〒520-8558  大津市園山１丁目１番１号
東レ㈱滋賀事業場 事務部労務課内
滋賀人権啓発企業連絡会 事務局 山田 耕治

           （ＴＥＬ）０７７-５３３-８０９９ （携帯 ０９０-１４９８-５５３０）
（ＦＡＸ）０７７-５３３-８０２１

           （E ﾒｰﾙ）koji.yamada.b2@mail.toray

︻
１
・
２
・
４
日
目
︼
会
場

会
場

１．会場 RiseVille 都賀山（ﾗｲｽﾞｳﾞｨﾙ都賀山）
守山市梅田町 1-27

２．ｱｸｾｽ ＪＲ守山駅西口から徒歩約２分
  ※駐車場はございません。お近くの

駐車場（有料）をご利用ください。

●研修会参加は下記よりお申し込みください。

※上記サイトに接続できない場合は、下記にてお申込みください。

ＦＡＸ ：０７７-５3３-８０２１
E メール：koji.yamada.b2@mail.toray

年    月   日

「リーダー養成講座」 参 加 申 込 書
（ﾌﾘｶﾞﾅ）

受講者氏名

 会社（事業所）名

会社（事業所）住所

ご担当者（連絡先）
役職

氏名

  TEL FAX

滋賀人企連会員企

業ですか

（はい・いいえ に〇）

は い ←所属ブロックに○ いいえ

ブロック 大津・湖西  ・  湖南  ・  甲賀  ・  湖東  ・  彦根  ・  湖北

 受講修了後、貴社名を滋賀県商工政策課のホームページに掲

載しても よろしいですか （はい・いいえ に○） ※
   はい いいえ

※ 滋賀県のホームページに「このような趣旨の人権研修を受講されており、企業内で人権にかかる
リーダー育成に取り組んでいただいています」ということで企業名を紹介します。

研修会参加申込は

こちらから

お願いします。

（スマホからも可）

専用 URL：https://www.mediasound.jp/shiga-jinkiren/

    QR ｺｰﾄﾞ→

申込期限 ： １０月１0 日（金）

２０２５年度「リーダー養成講座」カリキュラム

11/7
（金）

休
憩

1
0
分

休
憩

1
0
分

11/13
（木）

休
憩

1
0
分

休
憩

1
0
分

11/19
（水）

集

合

休
憩

11/27
（木）

移動（途中休憩設定）

閉
校
式
・
修
了
書
交
付

受

付

★講座⑧
【特別講演】
企業と人権

近畿大学教授
北口 末広 氏

［9:20～12:10］

昼

食

★講座⑨
インターネットと人権

(公財)滋賀県人権センター
人権啓発担当　山村 暁子 氏

［13:00～14:30］

感
想
文
・
ア
ン
ケ
ー

ト

記
入

受講者
感想発表

［15:00～16:20］

8:45

9:00 9:20 12:10 13:00 14:30 15:00 16:20 16:50

移動

★講座⑥
教職員による土差別問題から

見える差別解消の課題
(公財)反差別・人権研究所みえ

常務理事兼事務局長
松村 元樹 氏

［10:30～12:00］

昼

食

★講座⑦
人権問題の基礎基本

～無関心でいられても無関係
　ではいられない人権問題～

(公財)反差別・人権研究所みえ
常務理事兼事務局長

松村 元樹 氏
［13:00～14:30］

館
内
見
学

受

付

★講座③
ハラスメント防止のための感情のコントロールと

コミュニケーション術
(有)ビジネス・パートナーオフィス

代表取締役　桑野 里美 氏

[9:20～12:20］

昼

食

★講座④
今だからこそ

人権尊重を考える
NPO法人えんぱわめんと堺
代表理事　北野 真由美 氏

［13:10～14:40］

★講座⑤
公正採用選考

滋賀県進路保障推進協議会
浅居 英雄 氏

［14:50～16:10］

グ
ル
ー

プ
別

ミ
ー

テ
ィ

ン
グ

前
半
振
返

10:30 12:00 13:00 14:30 15:00 16:50

グループ別
ミーティング・発表

［15:00～16:50］

9:00 9:20 12:20 13:10 14:50 16:20 16:50

15:00 16:50

受

付

開
校
式

自
己
紹
介

グ
ル
ー

プ
分
け

★講座①
差別の現実

～部落差別は今～
部落解放同盟
滋賀県連合会
執行委員長

丸本 千悟 氏

［10:50～12:20］

昼

食

★講座②
企業と在日外国人

～公正採用と均等待遇の
更なる推進のために～
NPO法人多民族共生
人権教育センター

文  公輝 氏

[13:20～14:50］

9:00 9:30 9:50 10:50 12:20 13:20